⁷³ Cignitti, v. *Mama di Cesarea*, in BB. SS. VIII, col. 591-611, partic. col. 601. In ambito Occidentale e neolatino è più che ovvia l'associazione con *mamilla*, *mamma*, *mammella* eccetera.

⁷⁴ Lionetti 1988, 15-16.

⁷⁵ Narrazione raccolta da Bastanzi 1988, 52. Citato da Lionetti 1988, 14.

⁷⁶ Nardo Cibebe 1887, 326 ss. Citato da Lionetti 1988, 14.

⁷⁷ Vecchio 2009, 31.

⁷⁸ Vecchio 2009, 37, che ricorda anche - citando Thomae de Aquino, *Sententia libri Ethicorum* (1271-1272), III, 20, in *Sancti Thomae de Aquino Opera omnia iussu Leonis XIII P.M.*, Roma 1969, 184 - come «il riferimento alla gola e non alla lingua, organo deputato al gusto, denuncia la completa irrilevanza del ruolo dei sapori nella dinamica del peccato di gola».

riguarda il cibo esiste però anche un'altro tipo di piacere, artificiale o, citando Silvana Vecchio, «quantomeno soggettivo», legato alla sfera culturale e conoscitiva: la ricerca di cibi estremamente raffinati, costosi o rari, ma anche frutto di accostamenti inconsueti: questo tipo di piacere è invece il legato al concetto più generale del peccato di *curiositas*⁷⁹.

La letteratura agiografica è specchio di questo cambiamento culturale e nei leggendari si iniziano ad accogliere delle vere e proprie indicazioni dietetiche, come quelle che accompagnano la tradizione dei digiuni delle Quattro Tempora, per portare a un equilibrio tra le qualità elementari del corpo (caldo freddo secco umido) e tra i suoi fluidi (sangue colera flemma e melanconia) mirando dunque al mantenimento o al recupero della salute, del corpo e dell'anima⁸⁰. La primavera è calda e umida, l'estate calda e secca, l'autunno freddo e secco, l'inverno freddo e umido. Ognuno dei quattro digiuni è quindi per così dire specializzato e funzionale per mantenere un equilibrio non solo spirituale, ma anche fisico, per evitare di cadere nei peccati corrispondenti allo squilibrio.

San Domenico soccorre dunque il malato di scrofola non sanando miracolosamente, ma suggerendo una dieta alimentare. Appare notte-

⁷⁹ Vecchio 2009, 37, citando sia Thomae de Aquino, *Quaestiones disputatae de malo* (1266-1272), q. 14, a. 3, ad 4, in *Sancti Thomae De Aquino Opera omnia iussu Leonis XIII P. M.*, Roma-Paris, 1982 (Fiorentino 2001), 265 ss., sia la posizione anticipatrice di Giovanni de la Rochelle nella sua *Summa de Vitiis*.

⁸⁰ Cfr. Jacobus de Voragine, *Legenda aurea*, XXXV 2-7, 18-25: «Fiunt autem hec ieiunia quater in anno secundum quatuor tempora ipsius anni et huius est multiplex ratio. Prima est quoniam uer est calidum et humidum, estas est calida et sicca, autumpnus frigidus et siccus, hiemps frigida et humida. Ieiunamus igitur in uere utnoxium humorem, id est luxuriam, in nobis temperemus; in estate ut noxium calorem, id est auaritiam, in nobis castigemus; in autumpno ut castigemus ariditatem superbie; in hieme ut castigemus frigus infidelitatis et malitie; [...] Quinta ratio est quoniam, ut dicit Iohannes Damascenus, in uere augmentatur sanguis, in estate colera, in autumpno melancolia, in hieme flegma. Ieiunamus igitur in uere ut in nobis debilitetur sanguis concupiscentie et inepte letitie; sanguineus enim est libidinosus et letus. In estate, ut debilitetur colera iracundie et fallacie, colericus enim naturaliter est iracundus et uersutus. In autumpno, ut debilitetur melancolia cupiditatis et tristitie; melancolicus enim est naturaliter cupidus et tristis. In hieme, ut debilitetur flegma hebetudinis et pigritie; nam flegmaticus naturaliter est hebes et piger»; «Questi digiuni avvengono quattro volte all'anno secondo le quattro stagioni dell'anno e le ragioni di questo sono molteplici. La prima è che la primavera è calda e umida, l'estate calda e secca, l'autunno freddo e secco, l'inverno freddo e umido. Quindi digiuniamo in primavera per temperare nel nostro corpo l'umore nocivo, cioè la lussuria; in estate per mitigare in noi il calore nocivo, cioè l'avidità; in